
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 04 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/01/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 222

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 776 del 03/02/2020

OGGETTO: REVOCA DECRETO N° 261 DEL 17/01/2020. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
 la Legge del 21 dicembre 1978, n. 845 “Legge quadro in materia di formazione professionale”;
 la  L.R.  n.  18  del  19  aprile  1985  recante  “Ordinamento  della  formazione  professionale  in 

Calabria”,    ivi comprese le attività libere ai sensi dell’art.40;
 la D.G.R. n. 3325 del 04/8/1986 avente in oggetto “Adozione regolamento Legge Regionale 19 

aprile 1985  n.18”;
 la L.R. n. 34 del 12/08/2002 “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
 la L.R. n.14 del 22 giugno 2015 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 

riordino  delle  funzioni  a  seguito  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56”,  con  la  quale  la  Regione 
Calabria, nell’ambito delle proprie competenze, ha riassunto le funzioni in materia di Formazione 
Professionale  a  suo  tempo  trasferite  alle  Amministrazioni  Provinciali  sulla  base  della  L.R. 
34/2002 e ss.mm. e ii.;

 la  D.G.R.  n.  215  del  13/06/2016,  con la  quale  è  stato  istituito  il  Repertorio  Regionale  delle 
Qualificazioni e delle Competenze;

 il D.D.G. n. 11879 del 10/10/2016, con il quale sono stati approvati i contenuti descrittivi delle 
figure professionali  del  Repertorio  Regionale delle  Qualificazioni  e delle  Competenze,  i  quali 
“...omissis..  costituiscono  il  riferimento  unico  per  le  qualificazioni  professionali  rilasciate  sul 
territorio  regionale  e  per  la  validazione  e  certificazione  delle  competenze  comunque 
acquisite…...omissis…...”;

 il  D.D.G.  n.14526  del  24/11/2016,  con  il  quale  sono  stati  approvati  gli  standard  formativi 
sperimentali per la progettazione e l’erogazione dei percorsi formativi.

 la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e 
le responsabilità del Dirigente con funzione di Dirigente Generale;

 il  D.P.G.R. n.  354 del  24/06/99 avente ad oggetto “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione”, come modificato con successivo D.P.G.R. n. 206 
del 15/12/2000 e ss.mm.ii.;

 il D.D.G. 12951 del 22/11/2017 con il quale è stato approvato l’avviso Pubblico “Dote Lavoro e 
Inclusione  Attiva”;  in  particolare  l’art.  8  struttura  dote  lavoro  al  comma  8.2  prevede  la 
realizzazione di voucher formativi (dotisti) rivolti a coloro che intendono usufruire di un sostegno 
diretto  alla  frequenza  di  attività  formative  in  determinati  Enti  Accreditati  presso  la  Regione 
Calabria, anche finalizzata alla creazione d’impresa;

 la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  avente  ad  oggetto  ”Struttura  organizzativa  della  G.R.  – 
Approvazione Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e.i.”;

 la  D.G.R.  n.  186  del  21/05/2019  avente  ad  oggetto  “D.G.R.  n.  63 del  15/02/2019:  Struttura 
organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della Struttura Organizzativa approvata con 
D.G.R. 541/2015 e s.m. e i.- Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative 
fasce di rischio”;

 la D.G.R. n. 228 del 6/6/2019 che individua il Dr. Roberto Cosentino quale Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

 il  D.P.G.R.  N.  76  del  10/6/2019,  avente  ad  oggetto:  Dirigente  Dott.  Roberto  Cosentino 
Conferimento incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali";

 la D.D.G. n.512 del 31/10/2019 recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti”;

 la D.D.G. n.513 del 31/10/2019 recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con DGR n. 63 e s.m.i. “Assegnazione d’ufficio dei Dirigente”;

 il  D.D.G. 14003 del 13/11/2019,con il quale in attuazione della D.G.R. N. 512 e 513/2019, ha 
preso atto  che non è stato individuato  alcun dirigente  relativamente  al  settore  n.4 “Politiche 
Attive, superamento del precariato e Vigilanza enti e pertanto ex lege le funzioni sono svolte da 
Dirigente Generale”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la nota n 377398 del 08/11/2019, a firma del Dirigente Generale del Dipartimento LFPS, che ha 
conferito l’incarico di responsabile di procedimento al Dott. Giampaolo Bevilacqua per la gestione 
del procedimento relativo alle autorizzazioni dei corsi liberi ai sensi degli artt. 40 e 41 della L.R. 
18/1985  da  realizzarsi  nell’ambito  del  bando  dote  lavoro,  approvato  con  il  richiamato 
D.D.G.12951/2017 e trattandosi di competenze del settore n. 4 “Politiche Attive, superamento del 
precariato e Vigilanza enti”;

            
            CONSIDERATO CHE:

  Con decreto N. 16793 del 23/12/2019 è stato  autorizzata l’Associazione INFORMA con sede 
Legale in Corigliano-Rossano, c.da Santa Irene zona industriale, - Sede Formativa in Via Dei 
Bizantini  n.  41  Corigliano-Rossano  a  svolgere  il  corso  di  “Tecnico  per  l'Assistenza 
all'autonomia personale, alla comunicazione e all'inclusione sociale a favore di persone 
con disabilità;

  con  decreto N.  261 del 17/01/2020 per mero errore materiale  è stato inserito a  sistema il 
medesimo decreto con cui si autorizzava  la medesima  Associazione INFORMA a svolgere il 
corso di “Tecnico per l'Assistenza all'autonomia personale, alla comunicazione e all'inclusione 
sociale a favore di persone con disabilità;
-  alla  luce di  quanto sopra appare necessario procedere alla revoca del  decreto N.  261 del 
17/01/2020
- l’adozione del presente provvedimento non comporta onere di spesa a carico dell’Ente;
- su proposta del responsabile del procedimento all’uopo preposto;

                                                                                                 

DECRETA
per le motivazioni espresse in premesse e che qui si intendono integralmente riportate: 
- di  revocare il decreto N.  261 del 17/01/2020 con il quale è stata  autorizzata  l’Associazione 
INFORMA  con  sede  legale  Sede  Legale  in  Corigliano-Rossano,  c.da  Santa  Irene  zona 
industriale,  -  Sede  Formativa  in  Via  Dei  Bizantini  n.  41  Corigliano-Rossano  a  svolgere  un 
ulteriore  corso  di  “Tecnico  per  l'Assistenza  all'autonomia  personale,  alla  comunicazione  e 
all'inclusione sociale a favore di persone con disabilità”;
- di confermare il decreto N. 16793 del 23/12/2019 con il quale era stata autorizzata la suddetta 
a svolgere tale corso di “Tecnico per l'Assistenza all'autonomia personale, alla comunicazione e 
all'inclusione sociale a favore di persone con disabilità;
DI NOTIFICARE,  a  cura del  RUP,  il  presente atto all’Agenzia Formativa  “INFORMA”, di  Rossano-
Corigliano;
DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 
2001 n.11 e nel rispetto del  Regolamento UE 2016/679;  sul sito istituzionale della Regione Calabria ai 
sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n.33,  nel rispetto del Regolamento UE 2016/679,  entrambi a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente;
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale  da proporsi  entro  il  termine  di  60  giorni,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BEVILACQUA GIAMPAOLO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente Generale

COSENTINO ROBERTO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


